

Số: 107/KH-BTC

Ninh Bình, ngày 26 tháng 8 năm 2016

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ VII và Phát động Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017)

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-BTC, ngày 06/11/2015 của Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình triển khai Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh lần thứ VII (2015-2016).

Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy và Lãnh đạo UBND tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh lần thứ VII và Phát động Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017)”, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng (gọi tắt là Cuộc thi) tỉnh Ninh Bình lần thứ VII, tôn vinh các tài năng sáng tạo đã đạt được thành tích trong Cuộc thi lần thứ VII (2015-2016).

- Phát động, khích lệ và tạo khí thế thi đua sôi nổi của các Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh hưởng ứng tham gia có hiệu quả Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017).

II. Địa điểm, thời gian

- Địa điểm: Nhà Văn hoá Trung tâm tỉnh.

- Thời gian: Dự kiến 01 buổi sáng (trong khoảng thời gian từ ngày 12/09 đến ngày 25/09/2016). (Có giấy mời sau)

III. Thành phần, Nội dung, Chương trình buổi Lễ

1. Thành phần: Khoảng 400 đại biểu và 150 học sinh

a. Đại biểu Trung ương:

- Mời Lãnh đạo Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam;

- Mời Lãnh đạo Quỹ hỗ trợ sáng tạo kỹ thuật Việt Nam (Vifotec).

b. Đại biểu tỉnh:

- Mời Thường trực Tỉnh ủy;

- Mời Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Mời Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Mời Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Mời Lãnh đạo các Ban của Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh;

- Mời Lãnh đạo các Sở: Tài chính, Nội vụ, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Công thương, Văn hóa TT&DL, Tài nguyên và Môi trường.

- Mời Lãnh đạo Đảng ủy Khối Cơ quan tỉnh, Tỉnh đoàn, Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Ninh Bình;
 - Các đồng chí thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi tỉnh;
 - Chủ tịch các Hội thành viên thuộc Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh;
 - Phó Chủ tịch UBND (phụ trách khối Văn – xã) các huyện, thành phố;
 - Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố;
 - Bí thư các huyện Đoàn, thành Đoàn;
 - Trưởng Phòng Giáo dục các huyện, thành phố
 - Hiệu trưởng các Trường THPT, THCS, Giám đốc các TTGDTX trên địa bàn tỉnh;
 - Các tác giả đoạt giải Cuộc thi lần thứ VII;
 - Báo Nhân dân thường trú tại Ninh Bình;
 - Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại Ninh Bình;
- c. Huy động 150 học sinh Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn thành phố tham dự buổi lễ .

2. Tiêu đề buổi Lễ:

LỄ TỔNG KẾT CUỘC THI SÁNG TẠO THANH, THIẾU NIÊN VÀ NHI ĐỒNG TỈNH NINH BÌNH LẦN THỨ VII VÀ PHÁT ĐỘNG CUỘC THI LẦN THỨ VIII (2016-2017)

Ninh Bình, ngày tháng năm 2016

3. Chương trình buổi lễ: (Có kịch bản chi tiết)

Thời gian	Nội dung
8h 00 - 8h 30'	- Đón tiếp đại biểu
8h 30' - 8h 50'	- Văn nghệ chào mừng
8h 50' - 9h 00'	- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu
9h 00'-10h 30'	- Báo cáo Tổng kết Cuộc thi Sáng tạo Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh Ninh Bình lần thứ VII (2015-2016)
	- Khen thưởng cho tác giả đoạt Huy chương Vàng triển lãm Quốc tế dành cho các nhà sáng tạo trẻ năm 2016
	- Khen thưởng cho các đơn vị và cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức và tuyên truyền Cuộc thi lần thứ VII (2015-2016)
	- Trao giải cho các đơn vị đoạt giải Đồng đội
	- Tiết mục văn nghệ
	- Trao các giải phụ, giải Khuyến khích, Ba, Nhì.
	- Trao giải Nhất
10h30'-10h45'	- Tiết mục văn nghệ
	- Phát động Cuộc thi Sáng tạo cho Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh lần thứ VIII (2016-2017)
	- Lời hưởng ứng Cuộc thi Sáng tạo cho Thanh, Thiếu niên và Nhi đồng tỉnh lần thứ VIII (2016-2017)
	- Tiết mục văn nghệ tập thể và bế mạc buổi Lễ

4. Kinh phí tổ chức

- Kinh phí Giải thưởng và kinh phí tổ chức Lễ Tổng kết Cuộc thi tỉnh lần thứ VII, Phát động Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017) được cấp trong kế hoạch hoạt động năm 2016 của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

- Kinh phí xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi tỉnh lần thứ VII (2015-2016) được trích từ nguồn Ngân sách tỉnh.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh:

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai tất cả các nội dung của chương trình buổi lễ và chịu trách nhiệm về những nội dung sau:

- Lập danh sách khách mời, Dự thảo Giấy mời, gửi giấy mời và tiếp đón đại biểu tới tham dự buổi Lễ.

- Xây dựng Báo cáo Tổng kết Cuộc thi tỉnh lần thứ VII (2015-2016).

- Biên soạn và in ấn kỷ yếu Cuộc thi tỉnh lần thứ VII (2015-2016).

- Căn cứ vào Quyết định tặng Giấy chứng nhận và cấp tiền thưởng cho các tập thể và cá nhân đoạt giải trong Cuộc thi lần thứ VII của Ban Tổ chức:

+ Lập Tờ trình gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh Quyết định cấp kinh phí xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi;

+ Lập Tờ trình gửi Sở Nội vụ trình UBND tỉnh khen thưởng cho tác giả đoạt Huy chương Vàng triển lãm Quốc tế dành cho các nhà sáng tạo trẻ năm 2016; các tập thể, cá nhân đoạt giải Nhất, các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền và phổ biến Cuộc thi tỉnh lần thứ VII.

- Gửi nội dung các mô hình sản phẩm đoạt giải trong Cuộc thi lần thứ VII cho Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình để xây dựng kịch bản, phóng sự các Video Clip phục vụ tại Lễ Tổng kết Cuộc thi tỉnh lần thứ VII, Phát động Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017). *(Hoàn thiện trước ngày 10/09/2016).*

- Phối hợp với Nhà Hát chèo chuẩn bị hội trường, phòng đón tiếp đại biểu; xây dựng Market trang trí trong và ngoài hội trường; bố trí trang thiết bị âm thanh, nhạc nền, ánh sáng phục vụ cho buổi Lễ, trình Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt. *(Hoàn thiện trước ngày 10/09/2016).*

- Chủ trì dự thảo các văn bản triển khai Cuộc thi lần thứ VIII trình Trưởng Ban Tổ chức xem xét quyết định. *(Hoàn thiện trước ngày 10/09/2016).*

- Hướng dẫn các tác giả *(đồng tác giả)* ngồi đúng chỗ và điều hành các tác giả lên nhận giải.

- Chuẩn bị Giấy chứng nhận, Bằng khen và các điều kiện phục vụ phần khen thưởng tại buổi Lễ.

- Đón tiếp đại biểu, bố trí nơi ăn nghỉ cho khách mời Trung ương.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Bình:

* Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ trì:

+ Xây dựng phóng sự, các Video Clip về việc các mô hình/sản phẩm đoạt giải trong Cuộc thi lần thứ VII.

+ Xây dựng kịch bản chi tiết, dẫn chương trình và điều hành buổi lễ. Kịch bản trình Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt (*Hoàn thiện trước ngày 10/09/2016*).

+ Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức ghi hình, phát sóng Lễ Tổng kết Cuộc thi lần thứ VII, Phát động Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017) trên Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình.

- Phối hợp với Liên hiệp các Hội khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh duyệt chương trình tổng thể, kịch bản, văn nghệ phục vụ buổi Lễ.

- Thực hiện viết tin, bài, phóng sự tuyên truyền về Cuộc thi trước, trong và sau buổi Lễ.

* Báo Ninh Bình: Tăng cường viết tin, bài tuyên truyền về Cuộc thi trước, trong và sau buổi Lễ.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Huy động 150 học sinh, (*trong đó: Học sinh Tiểu học: 50 em, học sinh THCS: 50 em và học sinh THPT: 50 em*) trên địa bàn thành phố Ninh Bình tham dự cổ vũ và quản lý, hướng dẫn học sinh huy động ngồi đúng vị trí tại buổi Lễ. (*Các học sinh mặc đồng phục theo quy định của nhà trường*).

- Chuẩn bị Chương trình Văn nghệ chào mừng (*05 tiết mục*) có nội dung phù hợp với buổi lễ.

- Chuẩn bị 02 bộ thiết bị (Máy tính, máy chiếu Projecter, màn chiếu) và kỹ thuật viên phục vụ cho việc minh họa kết quả Cuộc thi lần thứ VII tại buổi Lễ.

- Cử cán bộ phụ trách việc đón tiếp, hướng dẫn vị trí ngồi của các đại biểu là Trưởng phòng Giáo dục, Hiệu trưởng các trường THPT, THCS, Giám đốc các TTGDTX, báo cáo Ban tổ chức danh sách các đại biểu vắng mặt.

4. Tỉnh đoàn:

- Chịu trách nhiệm soạn bài hưởng ứng và lựa chọn 01 (*Một*) Thanh, Thiếu niên, Nhi đồng tiêu biểu đọc lời hưởng ứng Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017) tại buổi Lễ.

- Chỉ đạo các Huyện/Thành đoàn phối hợp với các Phòng Giáo dục tổ chức đưa, đón các tác giả đoạt giải đến dự và nhận giải tại Lễ Tổng kết Cuộc thi theo đảm bảo đúng thời gian và các yêu cầu của Ban tổ chức.

- Cử cán bộ tham gia cùng Ban tổ chức đón tiếp, hướng dẫn vị trí ngồi của đại biểu là Lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh, Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, Ban tổ chức Cuộc thi các huyện, thành phố.

- Cử cán bộ tham gia phối hợp với Ban tổ chức điều hành Chương trình văn nghệ và phần trao thưởng.

5. Sở Nội vụ:

Thẩm định Tờ trình của Ban Tổ chức về việc khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đoạt giải cao; các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền và phổ biến Cuộc thi lần thứ VII trình Chủ tịch UBND tỉnh Quyết định khen thưởng theo đúng quy chế thi đua khen thưởng.

6. Sở Tài chính:

Thẩm định Tờ trình của Ban Tổ chức về việc cấp kinh phí xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi lần thứ VII (2015-2016) trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định cấp kinh phí để Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

7. Nhà Hát chèo:

Chủ trì phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh chuẩn bị:

- Xây dựng Market trang trí trong và ngoài Hội trường (Hoàn thành trước ngày 10/09/2016) trình Trưởng Ban Tổ chức phê duyệt.

- Hội trường, phòng đón tiếp đại biểu (điện sáng, điều hòa);

- Bố trí trang thiết bị âm thanh, nhạc nền, ánh sáng (10 micro + đèn khói và chân mic đứng) phục vụ cho buổi Lễ.

- Chuẩn bị Nước, Hoa, trông coi xe và Đảm bảo an ninh trật tự tại buổi lễ

- Bố trí 02 nhân viên lễ tân phục vụ nước (hàng ghế đầu);

- Bố trí nhân viên trực điện và vệ sinh.

- Chủ trì Phối hợp với Liên hiệp các Hội KH&KT, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài Phát thanh và Truyền hình tổng duyệt trước 01 ngày Tổ chức Lễ Tổng kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi lần thứ VII và Phát động Cuộc thi lần thứ VIII (2016-2017). Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các thành viên Ban Tổ chức, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị liên quan, quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu của Kế hoạch. Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thường xuyên tổng hợp tình hình, báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch về Trưởng Ban Tổ chức Cuộc thi để kịp thời chỉ đạo. /

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Các đồng chí thành viên BTC Cuộc thi;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này;
- Lưu VT, VP6.

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tống Quang Thìn